
Чаваш Республикинчи 
Шупашкар хула 

администрацийен 
веренту управленийе

Чувашская Республика 
Управление образования 

администрации 
города Чебоксары

ПРИКАЗ

№ Ш  от 'ik .03.2022

Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») 
по организации методической 
поддержки общеобразовательных 
организаций города Чебоксары,

плана

имеющих
образовательные
обучающихся,

низкие 
результаты 

в рамках
реализации федерального проекта 
«500+» в 2022 году

В целях реализации федерального проекта «500+» по организации 
методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих 
низкие образовательные результаты обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации 
методической поддержки общеобразовательных организаций города 
Чебоксары, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в 
рамках реализации федерального проекта «500+» в 2022 году (далее -  план) 
согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций города 
Чебоксары, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, 
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
руководителя АУ «Центр мониторинга и развития образования» города 
Чебоксары О.В. Захарову.

Начальник управления Е.П. Сахарова



Приложение к приказу Управления образования г. Чебоксары
№ S£J0 от « S t» 0,3 2022 г.

«Дорожная карта» по организации методической поддержки общеобразовательных организаций города Чебоксары, 
имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в рамках реализации федерального проекта «500+» в 2022 году

№№
п/п Задачи Сроки

реализации Исполнители Муниципальный 
показатель реализации

1. Разработка управлением образования 
города Чебоксары «дорожной карты» 
по оказанию методической 
поддержки школ с низкими 
образовательными результатами

до 15.03.2022 ЦМиРО Управлением образования города Чебоксары 
разработана «дорожная карта» по оказанию 
методической поддержки школ с низкими 
образовательными результатами

2. Участие в республиканском 
конкурсе среди школ с низкими 
образовательными результатами на 
лучшую программу перехода 
общеобразовательной организации в 
эффективный режим 
функционирования на базе ЧРИО

01.03.2022-
15.04.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в республиканском конкурсе на лучшую 
программу перехода общеобразовательной 
организации в эффективный режим 
функционирования

3. Участие в проведении диагностики 
уровня сформированности 
профессиональных компетенций 
педагогов, работающих в школах с 
низкими образовательными 
результатами -  участницах 
федерального проекта «500+» на базе 
ЧРИО

21.03.2022-
31.03.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в диагностике уровня сформированности 
профессиональных компетенций педагогов, 
работающих в школах с низкими образовательными 
результатами -  участницах федерального проекта 
«500+»

4. Обучение на курсах повышения 
квалификации учителей начальных 
классов, работающих в школах с 
низкими образовательными 
результатами -  участницах 
федерального проекта «500+» на базе 
ЧРИО

21.03.2022-
15.04.2022

ЦМиРО Учителя начальных классов, работающие в школах с 
низкими образовательными результатами 
участницах федерального проекта «500+», прошли 
курсы повышения квалификации «Реализация 
требований обновленного ФГОС НОО в работе 
учителя начальных классов» в ЧРИО



5. Обучение на курсах повышения 
квалификации учителей математики, 
работающих в школах с низкими 
образовательными результатами -  
участницах федерального проекта 
«500+» на базе ЧРИО

21.03.2022-
15.04.2022

ЦМиРО Учителя математики, работающие в школах с 
низкими образовательными результатами -  
участницах федерального проекта «500+», прошли 
курсы повышения квалификации «Реализация 
требований обновленного ФГОС ООО в работе 
учителя математики» в ЧРИО

6. Обучение на курсах повышения 
квалификации учителей русского 
языка, работающих в школах с 
низкими образовательными 
результатами -  участницах 
федерального проекта «500+» на базе 
ЧРИО

28.03.2022-
22.04.2022

ЦМиРО Учителя русского языка, работающих в школах с 
низкими образовательными результатами -  
участницах федерального проекта «500+», прошли 
курсы повышения квалификации «Реализация 
требований обновленного ФГОС ООО в работе 
учителя русского языка и литературы» в ЧРИО

7. Участие в проведении для школ с 
низкими образовательными 
результатами -  участниц 
федерального проекта «500+» и 
кураторов семинаров, вебинаров, 
направленных на повышение 
методических и управленческих 
компетенций участников проекта на 
платформе ФИОКО

23.03.2022,
15.04.2022, 
29.09.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» и 2 
куратора приняли участие в семинарах, вебинарах на 
платформе ФИОКО, направленных на повышение 
методических и управленческих компетенций 
участников проекта

8. Экспертиза муниципальным 
координатором концептуальных 
документов (Концепция развития, 
Среднесрочная программа, 
Антирисковые программы) школ с 
низкими образовательными 
результатами -  участниц 
федерального проекта «500+» на 
платформе ФИОКО

01.04.2022-
05.04.2022

ЦМиРО Муниципальным координатором проведена 
экспертиза концептуальных документов (Концепция 
развития, Среднесрочная программа, Антирисковые 
программы); 2 школы с низкими образовательными 
результатами -  участниц федерального проекта 
«500+» разместили концептуальные документы, 
которые соответствуют разработанным критериям

9. Участие в республиканском проекте 
«Педагогический практикум» по 
организации работы со школами с 
низкими образовательными

14.04.2022,
13.10.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в республиканском проекте «Педагогический 
практикум»



результатами -  участницами 
федерального проекта «500+» на базе 
ЧРИО

10. Участие в республиканском проекте 
«Час методиста» в семинарах- 
практикумах для муниципального 
координатора по вопросу работы со 
школами с низкими 
образовательными результатами -  
участницами федерального проекта 
«500+» на базе ЧРИО

17.05.2022,
13.09.2022

ЦМиРО Муниципальный координатор принял участие в 
семинарах-практикумах по вопросу работы со 
школами с низкими образовательными результатами 
-  участницами федерального проекта «500+» в 
рамках республиканского проекта «Час методиста»

11. Экспертиза муниципальным 
координатором подтверждающих 
документов по исполненным 
мероприятиям в рамках 1 этапа 
работы с рисковыми направлениями 
школ с низкими образовательными 
результатами -  участниц 
федерального проекта «500+» на 
платформе ФИОКО

23.05.2022-
31.05.2022

ЦМиРО Муниципальным координатором проведена 
экспертиза подтверждающих документов по 
исполненным мероприятиям в рамках 1 этапа работы 
с рисковыми направлениями 2 школ с низкими 
образовательными результатами -  участниц 
федерального проекта «500+»

12. Участие в республиканском конкурсе 
«Лучшая школьная методическая 
служба -  2022» на базе ЧРИО

03.10.2022-
07.11.2022

ЦМиРО Школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в республиканском конкурсе «Лучшая 
школьная методическая служба -  2022»

13. Участие в подведении итогов работы 
кураторов и муниципального 
координатора со школами с низкими 
образовательными результатами -  
участницами федерального проекта 
«500+»

15.12.2022 ЦМиРО Подведены итоги работы кураторов и 
муниципального координатора со школами с 
низкими образовательными результатами 
участницами федерального проекта «500+»; даны 
адресные рекомендации по принятию управленческих 
решений в отношении школ с низкими 
образовательными результатами

14. Участие в республиканской 
конференции работников 
образования в секционной площадке 
для школ, участвовавших в

15.08.2022-
26.08.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в республиканской конференции работников 
образования в секционной площадке «Механизмы



федеральном проекте «500+» в 2022 
году на базе ЧРИО

управления качеством образования»

15. Участие в республиканском проекте 
«Школа молодого педагога» для 
молодых педагогов школ с низкими 
образовательными результатами -  
участниц федерального проекта 
«500+» на базе ЧРИО

21.09.2022,
19.10.2022,
23.11.2022, 
21.12.2022

ЦМиРО 2 школы с низкими образовательными результатами -  
участницы федерального проекта «500+» приняли 
участие в республиканском проекте «Школа 
молодого педагога» для молодых педагогов школ с 
низкими образовательными результатами -  участниц 
федерального проекта «500+»

16. Экспертиза муниципальным 
координатором подтверждающих 
документов по исполненным 
мероприятиям в рамках 2 этапа 
работы с рисковыми направлениями 
школ с низкими образовательными 
результатами -  участниц 
федерального проекта «500+» на 
платформе ФИОКО

24.10.2022-
31.10.2022

ЦМиРО Муниципальным координатором проведена 
экспертиза подтверждающих документов по 
исполненным мероприятиям в рамках 2 этапа работы 
с рисковыми направлениями 2 школ с низкими 
образовательными результатами -  участниц 
федерального проекта «500+»

17. Участие в видеоуроках для 
обучающихся по подготовке к ГИА- 
2022 в рамках республиканского 
проекта «Учимся вместе на все 100» 
на канале YouTube

в течение 
2022 года

ЦМиРО Обучающиеся по подготовке к ГИА-2022 в рамках 
республиканского проекта «Учимся вместе на все 
100» приняли участие в видеоуроках на канале 
YouTube

18. Информационное сопровождение 
реализации федерального проекта 
«500+» в городе Чебоксары в 2022 
году

в течение 
2022 года

ЦМиРО Создана информационная среда: открыт баннер 
«Федеральный проект «500+», своевременно 
размещается информация о реализации федерального 
проекта «500+» на сайте ЦМиРО


